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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je spracovanie odborných informácií týkajúcich sa účtova-

nia miezd zamestnancov v insolvencii a na základe týchto poznatkov analyzovať organizá-

ciu a vedenie mzdového účtovníctva so zameraním na účtovanie miezd zamestnancov

v insolvencií.

Práca je rozdelená do dvoch častí. Prvá časť je zameraná na teoretické poznatky týkajúce

sa insolvencie zamestnancov a účtovania miezd týchto zamestnancov. V druhej časti je

popísaná spoločnosť Slovácké strojírny a aspekty týkajúce sa ich zamestnancov v insol-

vencii. Ďalej tu sú vykonané výpočty zrážok zo mzdy určitých zamestnancov. Úlohou tejto

časti je analyzovanie účtovania miezd zamestnancov v insolvencii a následné odporúčanie.

Kľúčové slová: Účtovníctvo, mzda, insolvencia, zrážky, nezabaviteľná časť

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis is to elaborate the theoretical information concerning the

payroll accounting of employees in insolvency and on the basis of this knowledge to carry

out the analysis of the company and the payroll accounting service centred on employees

in insolvency.

The thesis is divided into two parts. The first part is focused on selected theoretical

knowledge about employees‘ insolvency and its payroll accounting. The second part of the

thesis deals with the description of Slovácke strojírny Co. , as well as of the aspects relat-

ing to its employees´ insolvency. The thesis also comprehends calculations of payroll de-

ductions of selected employees. The aim of this part is analysis of payroll accounting of

employees in insolvency and the follow-up recommendation.
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ÚVOD

Ovládanie mzdového účtovníctva je nevyhnutnou požiadavkou na každého zamestnávate-

ľa, resp. na jeho mzdového účtovníka. Táto oblasť účtovníctva je veľmi rozsiahla. V sú-

časnosti je dokázaný veľmi vysoký nárast dlhov českých domácností. Tieto dlžoby neraz

vedú k exekúciám alebo insolvenciám. Pre firmy je preto nevyhnutné venovať sa téme

účtovania miezd zamestnancov v exekúcií a insolvencií. Mzdový účtovníci musia pre bez-

problémové účtovanie dôkladne poznať obsah zákonov v tejto oblasti. Problémom v tejto

oblasti môžu byť novelizácie zákonov, ktoré neraz vedú k zmätku a chybám v účtovaní.

Zamestnanci v insolvencii predstavujú pre účtovnú jednotku náklady navyše z dôvodu ča-

su, ktorý mzdová účtovníčka strávi pri výpočte ich nezabaviteľnej čiastky a následných

odvodov insolvenčnému správcovi.

V teoretickej časti svojej bakalárskej práci zameriavam na komplexné teoretické spracova-

nie témy insolvencie fyzických osôb, podmienky insolvencie a dopady na príjmy dlžníka.

Taktiež tu uvádzam postup výpočtu nezabaviteľnej čiastky, ako aj postup v celom procese

insolvencie zamestnanca. Popisujem aj prípady, ako postupovať pri výpočte nezabaviteľnej

čiastky a následne splátky v situáciách, ako napr. práceneschopnosť zamestnanca.

Praktická časť sa zameriava na analýzu množstva zamestnancov v insolvencii

v spoločnosti Slovácké strojírny a celý proces od začiatku až po koniec insolvenčného ko-

nania. Tento proces sa zväčša začína prijatím rozhodnutia o insolvencií a končí buď uply-

nutím doby insolvencie alebo prijatím informácie o tom, že dlžník splatil 100 % svojich

dlhov. V práci uvádzam príklady konkrétnych zamestnancov, okolnosti ich úpadku a in-

formácie potrebné pre výpočet ich nezabaviteľnej čiastky, resp. splátky. V závere tejto

práce sú uvedené odporúčania pre zefektívnenie procesu účtovania a výpočtu ohľadom

zamestnancov v insolvencii.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

V dnešnej dobe prieskumy vykazujú veľmi vysokú zadlženosť občanov ČR. Množstvo

z týchto ľudí sa dostane až do exekúcie alebo insolvencie. Z toho plynú zamestnávateľom

špecifické povinnosti navyše oproti povinnostiam k zamestnancom, ktorý sa v exekučnom

alebo insolvenčnom konaní nenachádzajú.

Cieľom tejto bakalárskej práce bude analyzovať zadlženosť zamestnancov firmy Slovácké

strojírny a zároveň analyzovať postupy a spôsoby výpočtu a odvodu zrážky zo mzdy dlžní-

ka.

Teoretická časť bude spracovaná formou literárnej rešerše na tému insolvencie, výpočtu

zrážok dlžníkov v insolvencií a účtovaniu miezd. Použitá bude literatúra od rôznych auto-

rov s rôznym zameraním. Dôležité bude použitie Zákona o úpadku a spôsoboch jeho rieše-

nia (Insolvenčný zákon) a porovnanie dôležitých zmien s najnovšou novelou zákona. Po-

stupy týchto procesov budú jednotlivo popísané a vysvetlené.

Praktická časť práce, zameraná na spoločnosť Slovácké strojírny, je vyhotovená na základe

informácií poskytnutých spoločnosťou a ich výročných správ. Po predstavení spoločnosti

nasleduje analýza zadlženosti zamestnancov a nákladov vynaložených spoločnosťou na

účtovanie miezd týchto zamestnancov. Ďalej budú nasledovať konkrétne prípady zamest-

nancov, ktorý sa nachádzajú v insolvencii. Tu bude popísaná výška dlhov jednotlivých

pracovníkov a aspekty ovplyvňujúce výšku splátky, resp. výšku nezabaviteľnej čiastky.

Výpočet výšky nezabaviteľnej čiastky bude vypočítaný 2 spôsobmi. Tieto spôsoby budú

následne porovnávané.

Na záver bude použitá syntéza, pomocou ktorej bude celkovo zhodnotený systém výpočtu

zrážok týchto zamestnancov a uvedené návrhy na zlepšenie tohto postupu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MZDOVÉ ÚČTOVNÍCTVO

Plat a súvisiace náhrady tvoria veľkú časť krátkodobých záväzkov. Náklady na zamestnan-

cov sú často najväčším nákladom, ktorý podniku vzniká. Mzdové účtovníctvo zahŕňa viac

než len výplaty miezd zamestnancov. Spoločnosti musia podľa zákona viesť záznamy pre

každého zamestnanca, priznávať a platiť dane, riadiť sa súvisiacimi daňovými zákonmi.

(Weygandt, Kimmel a Kieso, 2015, s. 499)

1.1 Plat a mzda

Pojem plat zahŕňa odmenu za prácu napr. manažérov, administratívnych pracovníkov, pre-

davačov. Zväčša je vyjadrený v určitej sume za mesiac. Pojem mzda zahŕňa odmenu za

prácu napr. obchodníkov, zamestnancov tovární a manuálnych robotníkov. Mzdy sú zalo-

žené na hodinovej sadzbe alebo odmene za vykonanú jednotku práce. (Weygandt, Kimmel

a Kieso, 2015, s. 499)

Ako uvádza Kučerová (2019, s. 22), mzda je peňažité plnenie a plnenie peňažitej hodnoty

(naturálna mzda) poskytovaná za prácu. Plat je peňažité plnenie poskytované zamestnan-

com zamestnávateľa, ktorým je štát, územne samosprávny celok, štátny fond, príspevková

organizácia, školská právnická osoba (štátna sféra).
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2 ZRÁŽKY ZO MZDY ALEBO PLATU

Zamestnávateľ je oprávnený zrážať zo mzdy alebo platu len zrážky, na ktorých sa dohodol

so zamestnancom, alebo bez dohody s ním, pretože bez výkonu môže zrážať rozhodnutia

iba druhy platieb, uvedené v § 146 a 147 zákonníku práce. Zrážky zo mzdy teda delíme na

2 skupiny:

2.1 Obligatorné zrážky

Obligatorné zrážky sú tie zrážky, ktoré mzdová účtovníčka môže zraziť zo mzdy alebo

platu, bez toho, aby k tomu potrebovala súhlas zamestnanca, a to:

a) zálohu na daň z príjmu fyzických osôb zo závislej činnosti;

b) zálohu na mzdu alebo plat, ktorú je zamestnanec povinný vrátiť z titulu ne-

splnenia podmienok pre priznanie mzdy alebo platu;

c) čiastky postihnuté výkonom rozhodnutia (exekúcia) nariadené súdom, súd-

nym exekútorom, správcom dane, orgánom správneho úradu, iného štátneho

orgánu alebo orgánu územného samosprávneho celku sa riadi zvláštnym

právnym predpisom;


[…]


taní 1089 Kč odmeny

insolvenčnému

správcovi 18 454

Predpokladané splátky sme vypočítali len do konca roku 2019, pretože ešte nepoznáme

nezabaviteľné čiastky na ďalšie roky. Predpokladáme však, že v prípade že nenastane vý-

razná zmeny podmienok, resp. výšky splátky, dlžník splatí 100 % zo svojich dlhov v janu-

ári 2020.
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10 ZÁVEREČNÉ ODPORÚČANIE

Pri analýze výpočtu nezdaniteľnej čiastky dane a následných odvodov vo firme Slovácké

strojírny, a. s. som nezistila žiadne závažné chyby. Vyskytli sa jedine drobné nezrovnalosti

v zaokrúhľovaní nezabaviteľných čiastok na osobu povinného a na každú osobu, ktorej je

povinný poskytovať dlžník výživné.. Tie mohli byť spôsobené tým, že v žiadnom právnom

predpise nie je výslovne predpísané, ako sa majú správne zaokrúhľovať. Po preštudovaní

viacerých literárnych zdrojov som vyvodila, že je vhodné tieto čiastky zaokrúhľovať na

celé haliere nahor. Čiastku, ktorá vyjadruje 100 % výpočtovej základne je nutné zaokrúh-

ľovať smerom dole na číslo deliteľné tromi.

Firma Slovácké strojírny používa na výpočet a evidenciu nezabaviteľných častí a zrážok zo

mzdy nejednotné formuláre. Táto nejednotnosť môže byť spôsobená tým, že firma má nie-

koľko pobočiek a každá z týchto pobočiek vlastnú mzdovú učtáreň. Problém som zistila

v tom, že po prepočítaní zrážok jednotlivých zamestnancov v určitom roku sa vyskytli ne-

zrovnalosti spôsobené vplyvom rôznych podôb formulárov a tým pádom aj postupov vý-

počtu a následným zaokrúhľovaním. Podrobnosti jednotlivých druhov formulárov som

popísala pomocou tabuliek s výpočtami nezabaviteľných častí a zrážok zo mzdy jednotli-

vých pracovníkov. Spoločnosti by som preto odporučila používať jednotné tabuľky pre

celú organizáciu a jej pobočky. Odporúčam používať tabuľky, ktoré sú v mojej práci ozna-

čené ako Druhý spôsob výpočtu. Tieto tabuľky totižto presnejšie a podrobnejšie kopírujú

postup daný Zákonom o úpadku a spôsoboch jeho riešenia, na rozdiel od prvých tabuliek,

ktoré na prvý pohľad zjednodušujú výpočet nezabaviteľnej čiastky a preto sú prvé tabuľky

menej prehľadné.

Ďalej by som spoločnosti odporučila vypracovať si vnútropodnikovú účtovnú smernicu,

v ktorej by bol podrobne popísaný postup účtovania a výpočtu nezabaviteľnej čiastky

a zrážok zo mzdy. Túto smernicu je však nutné z dôvodu častých noviel Zákona o úpadku

a spôsoboch jeho riešenia pravidelne aktualizovať.

Ďalším návrhom je evidencia všetkých výpočtov v digitálnej podobe. Vďaka nej má spo-

ločnosť možnosť jednoduchšej opravy možných vzniknutých chýb. Pre mzdové účtovníč-

ky by bolo výhodné používať pre kontrolu svojich výpočtov internetový kalkulátor splátok

pre oddlženie plnením splátkového kalendáru, ktorý vytvorilo ministerstvo spravodlivosti.

Výpočty v ňom sú koncipované tak, že sa zhodujú s postupom výpočtov v druhých tabuľ-

kách tejto práce. Aj z tohto dôvodu by bolo výhodnejšie používať druhý typ tabuliek.
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ZÁVER

Hlavných cieľom tejto bakalárskej práce bolo podľa vybranej témy zanalyzovať proces

úkonov spojených s výpočtom a odvodom splátok na oddlženie zamestnanca v insolvencii

v spoločnosti Slovácké strojírny, ktorá je jedným z najvýznamnejších zamestnávateľov

v Zlínskom kraji a v oblasti Moravy.

Spoločnosť Slovácké strojírny sa ukázala ako vhodne zvolená, pretože vzhľadom na veľmi

vysoký počet zamestnancov so základným, stredoškolským odborným bez maturity a stre-

doškolských odborným s maturitou, firma zamestnáva veľké množstvo ľudí bez finančnej

gramotnosti, čo následne môže viesť k dlžobám, popr. insolvenciám.

V teoretickej časti práce som najskôr skúmala v dostupnej literatúre a v právnych predpi-

soch informácie o problematike insolvencie, jej dopadu na príjem dlžníkov a dopadu na

proces výpočtu a účtovania ich miezd. Keďže v rôznych literárnych zdrojoch boli uvedené

informácie z rôznych pohľadov, zistené výsledky som v teoretickej časti zhrnula a pre-

hľadne zjednotila.

V praktickej časti som analyzovala základné informácie o spoločnosti, vrátane informácií

týkajúcich sa zadlženosti zamestnancov a nákladov spoločnosti, ktoré musia vynaložiť na

účtovanie týchto miezd naviac oproti zamestnancom nezadlženým. Najdôležitejšou úlohou

bolo analyzovanie účtovania miezd a zrážok k oddlženiu u konkrétnych zamestnancov.

Na základe vykonanej analýzy som sformulovala odporúčania pre spoločnosť. Prvým od-

porúčaním bolo zjednotiť výpočtové tabuľky z dôvodu rozdielov v zaokrúhľovaní a nejed-

notnosti v prípadoch. Ďalšie odporúčania sa venovali digitalizácií týchto výpočtov a možná

kontrola pomocou online kalkulátora splátok pre oddlženie a vypracovania vnútropodniko-

vej smernice, ktorá by zjednotila postup mzdových účtovníkov vo všetkých prevádzkach

spoločnosti Slovácké strojírny.
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