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Téma BP: Účtovanie miezd zamestnacov v insolvencii v spoločnosti Slovácké strojírny

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Zvolené téma týkající se účtování mezd zaměstnanců v insolvenci je velmi aktuální a společensky důležité.

Autorka splnika zásady pro vypracování své bakalářské práce. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují logicky.

V teoretické části autorka zpracovala odborné poznatky týkající se zpracování mezd zaměstnanců

v insolvenci. Bakalářská práce je na vysoké odborné úrovni, autorka se orientuje jak v problematice

mzdového účetnictví, tak i v (neustále se měnícím) vývoji insolvenčního práva (všímá si například

problematiky srážek z daňového bonusu). V teoretické části bych upřesnila, že řešením po případném

odmítnutí návrhu na povolení oddlužení (str. 22) je nejen konkurz, ale i zastavení oddlužení (viz §405, odst.

3 IZ). Dále podmínky pro splnění oddlužení (str. 28) nakonec byly schváleny v jiné podobě, než jsou uvedeny

v bakalářské práci (nicméně tato skutečnost zřejmě vznikla tím, že práce pravděpodobně vznikala v době,

kdy hovořilo o zavedené "sedmileté" varianty oddlužení). Analytická část využívá poznatky z předchozí

teoretické části. V praktické části se autorka zabývá problematikou zaměstnanců v insolvenci ve společnosti

Slovácké strojírny, a.s., na vybraných příkladech provádí výpočet srážek ze mzdy a následně předloží

společnosti doporučení. Z předložených doporučení považuji za nejpřínosnější vypracování vnitropodnikové

směrnice pro účtování a výpočet srážek ze mzdy zaměstnanců v insolvenci. Pro analyzovaný podnik by byla

směrnice bezesporu přínosem a autorce bych proto doporučila svou další vědeckou práci prohloubit tímto

směrem.

Jak se změní podmínky pro splnění oddlužení po přijetí novely insolvenčního zákona - z.č. 31/2019 Sb.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 20.5.2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.